Joannes Calvinus Francisco Danieli S. D. ²

Literis *Roberti fratris* non potui maturius respondere, quia cum mihi circiter medium Novembrem redditæ fuissent, mox suscipienda nobis fuit quindecim dierum profectio. Quominus autem citius ad nos pervenerint obstitit nuncii morbus, qui duodecim circiter diebus periculoso morbo *Lugduni* decubuerat. Interim præterierant nundinæ ³, quibus elapsis non habebam quò literas destinarem.

¹ Nous ne pouvons admettre la date de 1530, donnée par P. Daniel. Celle de 1532 nous paraît certaine, à cause du rapport étroit qui existe entre la seconde partie de la présente lettre et celle de *Daniel* à Calvin du 7 mars (1532).

² L'en-tête manquait dans l'original (note de P. Daniel).

³ L'une des foires annuelles de *Lyon* se tenait du 3 au 18 novembre.

*De fratre*⁴ sic habeto : illum omnibus modis apud nos retinere conatus sum. Ut videbam illum temerè, nullaque satis justa ratione. isthinc solvisse, mihi persuadendus videbatur ut se domum reciperet; quodque mihi frustra tentari aliquoties dixerat, censebam indulgendum esse in præsens, donec calor ille aliquantulum resedisset. Id mihi aliqua ex parte jam receperat, cum subito, me nihil tale opinante, sese in *Italiam* proripuit. Ipsum enim et ejus comitem ad prandium expectabam, quia id tempus deliberando institutum erat. Non adfuerunt; cum toto die non comparerent, cepi suspicari nescio quid. Misi ad diversorium, cum jam demigrasse renuntiatum est. Rediit domum sub horam quartam *Petrus ad Vincula*⁵, quem nosti, qui eos milliare unum deduxerat, aut paulo plus. Quare, si quid præter voluntatem tuam ac tuorum accidit mihi non est imputandum, qui studio in hoc feci ne se longius vobis invitis, subduceret.

Vale, omnibus salutatis. Dominus vos omnes conservet, præsertim vestram familiam! Ex Acropoli, 15 Calend. Februar. (1530)⁶

Literas meas *sorori meæ Marie Paludanæ*⁷ reddendas curabis.

370

LES BÉNÉDICTINS ET LES CATHOLIQUES DE GRANDSON au Conseil de Fribourg.

De Grandson (entre le 18 et le 24 janvier 1532¹).

Inédite. Manuscrit original. Archives du canton de Vaud.

SOMMAIRE. Les Bénédictins et les Catholiques de Grandson se plaignent de ce que

⁴ Le frère de Daniel mentionné ici est celui qui a écrit la lettre du 7 mars (1532). Nous ignorons si c'est de lui qu'il est déjà question dans la lettre de Calvin du 27 juin 1531 (N° 345, renvoi de note 6).

⁵ Sobriquet ou nom de famille d'un personnage qui ne reparait pas ailleurs dans la correspondance de Calvin.

⁶ Dans la copie de Pierre Daniel, les mots « Ex Acropoli » et le millésime 1530 sont soulignés, et l'on lit à la marge : « Vacant hæc duo in archetypo. »